ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022

của Chính phủ trên địa bàn tỉnh

Bình Định, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng

10 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại

hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp theo yêu

cầu của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 6939/VPCP-

KSTT ngày 14 tháng 10 năm 2022 (gửi kèm theo Công văn này); Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan Trung ương đóng trên địa

bàn tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai cho

cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị nghiên cứu nội dung Nghị quyết

số 131/NQ-CP của Chính phủ, nhất là quán triệt sâu sắc 7 quan điểm chỉ đạo của

Chính phủ để làm phương châm hành động, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được

giao trong công tác cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số, hiện đại

hóa phương thức chỉ đạo, điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày

càng tốt hơn.

2. Giao Thủ trưởng các cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vu được

giao tham mưu, đề xuất việc triển khai Danh mục nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết

số 131/NQ-CP trên địa bàn tỉnh (đính kèm theo Công văn này) đảm bảo chất

lượng, hiệu quả.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, địa phương phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kiểm soát TTHC;

- Vụ Cải cách hành chính;

- TT HĐND tỉnh, TT Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ CTHĐ 09 của Tỉnh ủy;

- C.ty CP Cấp thoát nước Bình Định;

- C.ty CP Môi trường Bình Định;

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Bình Định;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- THCB, PVHCC, HCTC, QTTV;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, KSTT.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

DANH MỤC

Các nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh

(Ban hành kèm theo Công văn số       /UBND-KSTT ngày   tháng    năm 2022 của UBND tỉnh)

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

I Về cải cách thủ tục hành chính

1

Ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản

hóa thủ tục hành chính nội bộ trong

hệ thống cơ quan hành chính nhà

nước thuộc tỉnh theo Quyết định số

1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của

Thủ tướng Chính phủ.

Văn phòng UBND

tỉnh

Các sở, ban,

ngành liên quan
Tháng 11/2022

Quyết định ban hành Kế hoạch của

Chủ tịch UBND tỉnh

2

Phê duyệt phương án cắt giảm, đơn

giản hóa thủ tục hành chính nội bộ

giữa các cơ quan hành chính nhà nước

thuộc tỉnh

Các sở, ban, ngành

thuộc tỉnh

Văn phòng

UBND tỉnh và

UBND các huyện,

thị xã, thành phố

Theo tiến độ

Kế hoạch của

UBND tỉnh

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh

phê duyệt phương án đơn giản hóa

thủ tục hành chính nội bộ giữa cơ

quan nhà nước thuộc tỉnh.

3

Ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản

hóa thủ tục hành chính năm 2023

phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Tập trung vào rà soát cắt giảm thành

phần hồ sơ thủ tục hành chính trên các

lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, tài

nguyên và môi trường…

Văn phòng UBND

tỉnh

Các sở, ban,

ngành liên quan
Tháng 01/2023

Quyết định ban hành Kế hoạch của

Chủ tịch UBND tỉnh

4

Phê duyệt phương án phương án cắt

giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

phục vụ người dân, doanh nghiệp

Các sở, ban, ngành

thuộc tỉnh

Văn phòng

UBND tỉnh và

UBND các huyện,

thị xã, thành phố

Trước ngày

15/9/2023

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh

thông qua phương án đơn giản hóa

thủ tục hành chính

3

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

II Về nâng cao hiệu quả thực thi thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp

5

Ban hành Đề án “Đổi mới hoạt động

của Trung tâm Phục vụ hành chính

công và Bộ phận Một cửa cấp huyện,

cấp xã trên địa bàn tỉnh”

Văn phòng UBND

tỉnh

Các cơ quan, đơn

vị, địa phương.
Tháng 12/2022

Quyết định phê duyệt Đề án của

UBND tỉnh

6

Ban hành Kế hoạch triển khai công

tác số hóa, thành phần hồ sơ, kết quả

giải quyết thủ tục hành chính tại

Trung tâm Phục vụ hành chính công

và Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp

xã trên địa bàn tỉnh”

Văn phòng UBND

tỉnh

Các cơ quan, đơn

vị, địa phương.
Tháng 12/2022

Quyết định ban hành Kế hoạch của

UBND tỉnh

7

Ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung

nhiều Quyết định liên quan đến công

tác giải quyết thủ tục hành chính trên

địa bàn tỉnh (Quyết định số

63/2019/QĐ-UBND, Quyết định số

72/2020/QĐ-UBND, Quyết định số

07/2020/QĐ-UBND và Quyết định số

03/2021/QĐ-UBND)

Văn phòng UBND

tỉnh

Sở Tư pháp, Sở

Tài chính và các

cơ quan, đơn vị,

địa phương

Tháng 8/2023
Quyết định quy phạm pháp luật của

UBND tỉnh

8

Triển khai Bộ nhận diện thương hiệu

theo Quyết định số 468/QĐ-TTg

ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ, đáp ứng yêu cầu của nền hành

chính phục vụ.

Văn phòng UBND

tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành

phố

Sở Văn hóa và

Thể thao, các cơ

quan, đơn vị có

liên quan

Tháng 4/2023

- Văn bản triển khai của Văn phòng

UBND tỉnh;

-Trung tâm Phục vụ hành chính công

tỉnh và Bộ phận một cửa cấp huyện,

cấp xã hoàn thành việc nhận diện

thương hiệu theo quy định của Văn

phòng Chính phủ.

4

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

9

Tiếp tục thực hiện hiệu quả dịch vụ

chứng thực điện tử từ bản chính trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia

Sở Tư pháp

Văn phòng

UBND tỉnh và

UBND các huyện,

thị xã, thành phố

Tháng 12/2022

- 100% Phòng Tư pháp cấp huyện,

Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn

tỉnh đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ

chứng thực điện tử từ bản chính trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia (đối với

các địa phương cấp xã chưa phát

sinh giao dịch hồ sơ thì phải hoàn

thành trước ngày 30/11/2022);

- Khuyến khích các Phòng công

chứng trên địa bàn tỉnh cung cấp

dịch vụ chứng thực điện tử từ bản

chính trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia.

10

Ban hành chính sách giảm phí, lệ phí

thuộc thẩm quyền quyết định của Hội

đồng nhân dân tỉnh đối với thủ tục

hành chính thực hiện theo phương

thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh để

khuyến khích việc sử dụng dịch vụ

công trực tuyến”

Sở Tài chính

Văn phòng

UBND tỉnh và các

cơ quan, đơn vị,

địa phương liên

quan

Tháng 7/2023

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành chính sách giảm phí, lệ phí

thuộc thẩm quyền quyết định của

Hội đồng nhân dân tỉnh đối với thủ

tục hành chính thực hiện theo

phương thức trực tuyến trên địa bàn

tỉnh

11

Triển khai đăng ký sử dụng dịch vụ

và thu tiền nước thông qua Cổng Dịch

vụ công của  tỉnh

Văn phòng UBND

tỉnh

Công ty cổ phần

Cấp thoát nước

Bình Định và các

cơ quan, đơn vị

liên quan

Tháng 01/2023

Người dân có thể sử dụng Cổng Dịch

vụ công của tỉnh để đăng ký trực

tuyến đề nghị cung cấp dịch vụ công

ích nước máy và thanh toán trực

tuyến phí sử dụng dịch vụ

5

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

12

Triển khai đăng ký sử dụng dịch vụ

và thu tiền rác thông qua Cổng Dịch

vụ công của tỉnh

Văn phòng UBND

tỉnh

Công ty cổ phần

Môi trường Bình

Định và các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Tháng 01/2023

Người dân có thể sử dụng Cổng Dịch

vụ công của tỉnh để đăng ký trực

tuyến đề nghị cung cấp dịch vụ công

ích thu gom rác và thanh toán trực

tuyến phí sử dụng dịch vụ

13

Triển khai thanh toán học phí trực

tuyến trên Cổng Dịch vụ công của

tỉnh

Văn phòng UBND

tỉnh

Sở Giáo dục và

Đào tạo, Trường

Cao đẳng Kỹ

thuật Công

nghệ Quy Nhơn;

Trường Cao đẳng

Y tế Bình Định và

các cơ quan, đơn

vị, địa phương

liên quan

Tháng 3/2023

Người dân có thể sử dụng Cổng Dịch

vụ công của tỉnh để thanh toán trực

tuyến các khoản học phí

III Hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp

14

Đề án đẩy mạnh chuyển đổi số tại

Văn phòng UBND tỉnh nhằm nâng

cao công tác phục vụ cho hoạt động

chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh

Văn phòng UBND

tỉnh

Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở

Tài chính, Sở Kế

hoạch và Đầu tư,

Cục Thống kê tỉnh

và các cơ quan,

đơn vị, địa

Tháng 4/2023

Quyết định phê duyệt Đề án của

UBND tỉnh (xây dựng, nâng cấp Hệ

thống Văn phòng điện tử, Hệ thống

Phòng họp không giấy, Hệ thống

Thông tin - báo cáo, Hệ thống Theo

dõi nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh giao, Hệ thống

6

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

phương có liên

quan

Dashboard theo dõi tình hình thực

hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội…)

15

Ban hành “Quy định chế độ báo cáo

định kỳ về tình hình thực hiện các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định

phục vụ cho hoạt động chỉ đạo, điều

hành của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh”

Văn phòng UBND

tỉnh

Cục Thống kê

tỉnh, Sở Kế hoạch

và Đầu tư, Sở Tư

pháp và các cơ

quan, đơn vị, địa

phương liên quan

Tháng 4/2023

1. Hoàn thiện việc thiết lập biểu

mẫu, phương pháp tính toán số liệu

các chỉ tiêu kinh tế - xã hội (quy định

tại Quyết định số 777/QĐ-UBND

ngày 12/3/2022 của UBND tỉnh ban

hành Khung đánh giá tình hình thực

hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội tỉnh và Quyết định số 3656/QĐ-

UBND ngày 08/11/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành biểu mẫu

đánh giá tình hình thực hiện các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội cấp huyện trên

địa bàn tỉnh) trên Nền tảng “Hệ

thống thông tin báo cáo của tỉnh” và

triển khai thí điểm việc báo cáo trên

Hệ thống kể từ ngày 01/01/2023

2. UBND tỉnh ban hành “Quy định

chế độ báo cáo định kỳ về tình hình

thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

tỉnh Bình Định phục vụ cho hoạt

động chỉ đạo, điều hành của UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh” trước

ngày 30/3/2023.

16

Triển khai mở rộng Nền tảng “Hệ

thống thông tin báo cáo tỉnh” tích hợp

với “Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều

hành của Chính phủ, Thủ tướng

Văn phòng UBND

tỉnh

Cục Thống kê

tỉnh, Sở Kế hoạch

và Đầu tư, Sở

Thông tin và

Tháng 3/2023
Nền tảng “Hệ thống thông tin báo

cáo của tỉnh” hoàn thành việc kết

nối, tích hợp với “Trung tâm thông

7

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

Chính phủ” để chia sẻ thông tin, dữ

liệu về tình hình kinh tế - xã hội của

tỉnh

Truyền thông vầ

các cơ quan liên

quan

tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ” để chia sẻ

thông tin, dữ liệu từ nguồn “Cơ sở

dữ liệu tổng hợp về kinh tế - xã hội

của tỉnh” với nguồn cơ sở dữ liệu của

“Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều

hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ”.

Đồng thời, việc kết nối, tích hợp nêu

trên sẽ góp phần cung cấp bổ sung

thông tin cho nguồn “Cơ sở dữ liệu

tổng hợp về kinh tế - xã hội của tỉnh”

từ nguồn cơ sở dữ liệu của “Trung

tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ”

để phục vụ cho công tác chỉ đạo điều

hành của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh.

17

Xây dựng công cụ đánh giá chỉ số

cải cách hành chính tích hợp vào

Nền tảng Hệ thống thông tin báo

cáo của tỉnh

Văn phòng UBND

tỉnh

Sở Nội vụ, Sở Kế

hoạch và Đầu tư,

Sở Thông tin và

Truyền thông, các

cơ quan liên quan

Tháng 9/2023

Trước mắt, triển khai thực hiện việc

đánh giá Chỉ số cải cách hành chính

(Par Index).

Đối với chỉ số “Đánh giá xếp hạng

mức độ ứng dụng công nghệ thông

tin của các cơ quan nhà nước trên địa

bàn tỉnh” (EGI) đã có hệ thống đánh

giá riêng và các chỉ số được thực

hiện bằng hình thức điều tra xã hội

học (không thể đánh giá theo thời

gian thực), bao gồm: chỉ số “Năng

8

STT Tên nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời hạn

Hoàn thành

Mô tả sản phẩm

của nhiệm vụ

lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành,

UBND cấp huyện” (DDCI) và chỉ số

“Hài lòng của người dân về sự phục

vụ hành chính” (SIPAS) thì tiến

hành tích hợp hệ thống hoặc nhập dữ

liệu thông tin để hiển thị trên Hệ

thống Dashboard phục vụ cho công

tác quản lý kết quả, tình hình thực

hiện công tác cải cách hành chính

của tỉnh.

Tổng cộng: 17 nhiệm vụ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-18T07:00:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-18T10:32:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-19T06:48:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-20T23:16:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-21T07:32:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-21T07:32:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-21T07:32:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-21T07:33:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!